## भारत सरकार श्रम और रोजगार मंत्रालय लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1203

# सोमवार, 10 फरवरी, 2020/21 माघ, 1941 (शक) कर्मचारी राज्य बीमा निगम का आधुनिकीकरण

### 1203. श्री ज्योतिर्मय सिंह महतो:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में स्थित कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) औषधालयों का आध्निकीकरण करने का निर्णय लिया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी पश्चिम बंगाल सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या कुछ ईएसआईसी अस्पताल अभी भी किराए के भवनों में चल रहे हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं?

#### उत्तर

# श्रम और रोजगार राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (श्री संतोष कुमार गंगवार)

(क) और (ख): ईएसआईसी औषधालय पर्याप्त रूप से अपेक्षित उपकरणों/दवाइयों से युक्त हैं।

तथापि, ईएसआई निगम ने चरणबद्ध रूप में देश के प्रत्येक जिले में एक औषधालय-सह-शाखा कार्यालय (डीसीबीओ) स्थापित करने का निर्णय लिया है। पश्चिम बंगाल सहित देश में कार्यशील ऐसे डीसीबीओ की सूची अनुबंध में दी गई है।

- (ग): देश में ईएसआईसी का कोई भी अस्पताल किराए के भवन में नहीं चलाया जा रहा है।
- (घ) और (इ.): प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*

कर्मचारी राज्य बीमा निगम का आधुनिकीकरण के संबंध में श्री ज्योतिर्मय सिंह महतो द्वारा दिनांक 10.02.2020 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1203 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

देश में कार्यशील डीसीबीओ की राज्य-वार सूची

क्र.सं.	राज्य	स्थान
	आंध्र प्रदेश	गुंट्र
1.		तिरुपति
	असम	इंफाल
2.		<b>मंगलदो</b> ई
	बिहार	आरा
3.		बेगूसराय
4.	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव
5.	ग्जरात	भावनगर
6.	हिमाचल प्रदेश	<b>मं</b> डी
0.	हरियाणा	बहादुरगढ़
7.		फरीदाबाद
8.	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर
	~	उधमपुर
		सांभा
		कठुआ
9.	झारखंड	घाटशिला
10.	कर्नाटक	चिक्कबल्लप्रा
11.	केरल	म्न्नार म्न्नार
	मध्य प्रदेश	बीना
12.		सनवाड
	महाराष्ट्र	कोलाबा
		मरबाद
13.		वालिज
14.	पंजाब	राजपुरा
	राजस्थान	चित्तौइगढ़
15.		झुंझुन्
16.	तमिलनाडु	अम्बातुर
17.	तेलंगाना	बीबीनगर
	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
		हाप्ड
18.		कनपुर देहात
	उत्तराखंड	हरिद्वार
19.		रुद्रप्र
13.	पश्चिम बंगाल	बंक्रा
20.		मालदा

\*\*\*\*